d’autre part. Et quant il 

mectoit sus ses bras, 

Amaleth vainquoit, qui 

estoit ennemy du peuple 

de dieu, et Josué 

succumboit. Quant il les 

relevoit, Josué vainquoit 

et Amaleth succumboit. 

Et pour ce affin que Josué 

eust tousdiz la victoire, 

Aaron et Hur 

soustenoient a Moyse les 

bras, les mains jointes au 

ciel et ne lui souffroient 

abaissier. 

(Malte Prietzel, 2003, op. 

cit. p. 125). 

Penitenciam indice, 

orationes funde ! Deus 

offensus placabitur. 

Ezechias egit 

penitentiam, et centum 

octoginta quinque 

milia Assiriorum uno 

angelo una noctae 

deleta sunt. Josaphat 

laudes domino 

concinabat, et 

dominus pro laudante 

superabat. Moyses 

contra Amalech non 

gladio sed oracione 

pugnavit. Pugnabit 

certe et dominus pro 

nobis, qui contra 

Senacherip misit 

angelum suum. 

Favebit nobis, qui favit 

Mathathiae, zelatori 

dei et legis. 

(Malte Prietzel, 2003, 

op. cit. p. 157).  

Comme ainsy soit que 

le grant pasteur de 

l’eglise y sera en la 

sainte personne et 

qu’en sa presence il 

veult voir les beaux fais 

de ses brebis, a 

l’example de Moyse et 

Aaron, le souverain 

prestre qui, bataillant 

Josué aux infidelles, 

oroient sus les 

montaignes et a 

bouches plaines de 

suffrages provoquoient 

la main du donneur des 

victoires a estre avec 

leur champion dont la 

fortune estoit telle que 

orans iceulz Josué 

vainquoit. Et cessans 

leurs suffrages, il 

trouvoit fortune 

ennemye.  

Fol. 221v.  

Gédéon, 

Mathias, 

Josué, 

Machabée, 

David. 

- - Favebit nobis, qui favit 

Mathatie, zelatori dei 

et legis. Asisster, qui 

astitit Josue, qui 

Machabeis, qui 

Gedeoni, qui David 

contra Goliam.  

(Malte Prietzel, 2003, 

op. cit. p. 157).  

Tu Bourgoingne, qui 

sens et congnois ton 

prince comme vaisseau 

d’ellection, appelé et 

promeu non au service 

d’empereur ne de roy 

mortel, mais au service 

de l’incomprehensible 

et eternel roy 

impartisseur de salut, 

pour estre son Sanson, 
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son Gedeon, son Josué, 

son pillier soubstenant 

l’eglise.  

Fol. 194v – 195r.  

Qui fist Josué entrer par 

armes en la terre de 

promission ? Qui donna 

a Sanson la poissance 

de mettre a mort mille 

Philistins non de glaive 

trenchant mais de la 

machoire du asne qu’il 

d’adventure trouva par 

les champs ? Qui ayda 

au treffort des hommes 

Gedeon, suscité par 

mistere angelique juge 

d’Israel, quant il dissipa 

le grant ost des